
1 Darba drošības un vides veselības institūts 

Darba aizsardzības aktualitātes.  

IEVADS 

 

ESF projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas 
un uzraudzības pilnveidošana " (Nr.7.3.1.0/16/I/001) 

Dace Jakimova 

Darba drošības un vides veselības institūts,  

Rīgas Stradiņa universitāte 

Madona, 22.05.2018. 

 



2 Darba drošības un vides veselības institūts 

2 

Pieņemti 2 svarīgi stratēģiski dokumenti 

2016.gada 19.janvārī pieņemtas «Darba 

aizsardzības politikas pamatnostādnes 2016.–

2020.gadam»  

2016.gada 26.janvārī pieņemts «Darba aizsardzības 

jomas attīstības plāns 2016.-2018.gadam» 

Galvenie attīstības politikas virzieni: 

»Darba aizsardzības prasību aktīva ieviešana; 

»Nodarbināto veselības aizsardzības veicināšana; 

»Drošas darba vides nodrošināšana, īpaši 

bīstamajās nozarēs; 

»Uzraudzības un kontroles nostiprināšana šajā 

jomā 

 

Darba aizsardzības jomas jaunumi  



3 Darba drošības un vides veselības institūts 

Darba aizsardzības jomas jaunumi  

Identificētas galvenās problēmas, 

t.sk.: 

»augstais nelaimes gadījumu skaits, īpaši 

augsts smago un letālo nelaimes gadījumu 

skaits, kā arī jo sevišķi liels nelaimes 

gadījumu īpatsvars bīstamajās nozarēs, kam 

pamatā ir nepienācīga darba aizsardzības 

prasību praktiska ieviešana uzņēmumos 



4 Darba drošības un vides veselības institūts 

Darba aizsardzības jomas jaunumi  

Identificētas galvenās problēmas, 

t.sk.: 

»augstais arodslimnieku, arodslimību un ar 

darbu saistīto slimību skaits, kas pēdējos 

gados ir audzis, kā arī vēlīna arodslimību 

diagnostika. Vienlaicīgi ir izmainīta 

izplatītāko arodslimību struktūra, visstraujāk 

pieaugot fiziskas pārslodzes izraisīto 

arodslimību skaitam 

 



5 Darba drošības un vides veselības institūts 

Eiropas Sociālā fonda projekts “Darba drošības 
normatīvo aktu praktiskās ieviešanas un uzraudzības 
pilnveidošana” (Nr. 7.3.1.0/16/I/001) 

Projekta mērķis ir uzlabot darba drošību, it 

sevišķi bīstamo nozaru uzņēmumos. 

Projekta uzdevums ir īstenot darbības, kuras ir 

vērstas uz nodarbināto drošības un veselības 

aizsardzības uzlabošanu un darba vides 

sakārtošanu atbilstoši darba aizsardzības un 

darba tiesību prasībām.  

Projekta īstenošana ilgtermiņā veicinās kvalitatīvu 

darbavietu veidošanu, kas savukārt ietekmēs 

nodarbināto dzīves kvalitātes paaugstināšanos un 

uzņēmuma ekonomiskā stāvokļa uzlabošanos. 



6 Darba drošības un vides veselības institūts 

Eiropas Sociālā fonda projekts “Darba drošības 
normatīvo aktu praktiskās ieviešanas un uzraudzības 
pilnveidošana” (Nr. 7.3.1.0/16/I/001) 

Projekta galvenās atbalstāmas darbības: 
1. Darba attiecību un darba aizsardzības tiesiskā 

regulējuma praktiskās ieviešanas uzraudzības 

pasākumi 

2. Darba attiecību un darba aizsardzības tiesiskā 

regulējuma pilnveides pasākumi 

3. Valsts darba inspekcijas profesionālo spēju 

pilnveide 

4. Atbalsts bīstamo nozaru uzņēmumiem 

5. Preventīvie un informatīvi izglītojoši pasākumi 

6. Informācijas un publicitātes pasākumi par projekta 

īstenošanu 

7. Projekta vadība un tā īstenošanas nodrošināšana 



7 Darba drošības un vides veselības institūts 

VDI Eiropas Sociālā fonda 
projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas 

un uzraudzības pilnveidošana" (Nr.7.3.1.0/16/I/001)  



8 Darba drošības un vides veselības institūts 

Kur meklēt informāciju par pieejamo atbalstu?  

www.vdi.gov.lv  

 



9 Darba drošības un vides veselības institūts 

Kur meklēt informāciju par pieejamo atbalstu? (2) 



10 Darba drošības un vides veselības institūts 

6 soļi atbalsta saņemšanai 
 1.solis. Iepazīties ar atbalsta piešķiršanas noteikumiem, izdrukāt un aizpildīt pieteikuma 

formu.  

 2.solis. Pieteikumam pievienot savam uzņēmējdarbības veidam atbilstošu iesniegumu de 
minimis atbalsta saņemšanai (MK 557/2015, MK 558/2015, MK 740/2014 1.pielikums). 

 3.solis. Aizpildīto pieteikumu un attiecīgo iesniegumu de minimis atbalsta saņemšanai 
iesniegt: 

·  klātienē Kr.Valdemāra ielā 17-17, Rīgā, LV-1010; 

·  pa pastu, nosūtot uz adresi Kr.Valdemāra iela 17-17, Rīga, LV-1010; 

· elektroniski, nosūtot ar drošu elektronisko parakstu parakstīto uz e-pastu: info.esf@vdi.gov.lv. 

 4.solis. VDI izvērtēs saņemto pieteikumu un attiecīgo iesniegumu de minimis atbalsta 
saņemšanai. 

 5.solis. Pēc pieteikuma apstiprināšanas tiks veikta pirmspārbaude uzņēmumā atbalsta 
apjoma noteikšanai. 

 6.solis. VDI pieņems lēmumu par atbalsta piešķiršanu vai atteikumu un paziņos par 
pieņemto lēmumu elektroniski uz uzņēmuma pieteikumā norādīto e-pastu vai nosūtot 
paziņojumu pa pastu. 

Papildus informācija: zvanot 25725168, 25702127,29385596 vai rakstot info.esf@vdi.gov.lv 

 



11 Darba drošības un vides veselības institūts 

  

11 



12 Darba drošības un vides veselības institūts 

Kopējo nelaimes gadījumu skaita 
dinamika (2002. – 2016.) 

12 Avots: VDI 



13 Darba drošības un vides veselības institūts 

Letālo nelaimes gadījumu skaita 
dinamika (2002. – 2016.) 

13 Avots: VDI 



14 Darba drošības un vides veselības institūts 

Dabīgo nāvju skaita dinamika (2002. – 
2016.) 

 Avots: VDI 



15 Darba drošības un vides veselības institūts 

Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku 
skaits (2002. – 2016.) 

15  Avots: VDI 



16 Darba drošības un vides veselības institūts 



17 Darba drošības un vides veselības institūts 



18 Darba drošības un vides veselības institūts 

Tātad?  

 

Drošība un veselība sākas ar mums 
pašiem…. 



19 Darba drošības un vides veselības institūts 

 

1) Uzņēmuma darbības veids… 

 

2) Cik darbiniekiem esat darba devējs… 

 

3) Kādas jūsu uzņēmumā ir darba 

aizsardzības izmaksas uz vienu darbinieku 

(pēc Jūsu domām)… 

Iepazīšanās 


